
Finanšu ministrija

2023. gada 7. februāris

Valsts budžeta 2023. gadam un 
budžeta ietvara 2023.–2025.

gadam likumprojekts



2



3



2023.gada valsts budžeta veidošanas 
pamatprincipi

1. Makroekonomikas prognozes atspoguļo esošo situāciju (aktualizētas 
decembrī);

2. ES fondi un Atveseļošanas un noturības mehānisma investīcijas ir pamats
ekonomikas attīstībai;

3. Nodokļu politika netiek mainīta;

4. Pagaidu budžetā ir paredzēts finansējums jau pieņemtajiem valdības
lēmumiem un likumu prasībām;

5. Ilgtspējīgas fiskālās disciplīnas ievērošana – turpmākos gados strukturālais
deficīts ir – 0.5% no IKP , atkāpe vienīgi investīcijām aizsardzībai un iekšējā
drošībai, kā arī krīžu seku mazināšanai;

6. Valdības atbalstītie prioritārie pasākumi balstās uz valdības deklarācijā
noteiktajām prioritātēm;

7. Virzīšanās uz 3% no IKP aizsardzībai un iekšējās drošības stiprināšanai.

4



Latvijas ekonomikas transformācija labākai dzīvei Latvijā.
Atbalstītais finansējums prioritārajiem pasākumiem 

2023.gadā atbilstoši valdības deklarācijas jomām

5



Ekonomikas nesabalansētība atspoguļojās arī IKP un 
inflācijas rādītājos

6

-5

0

5

10

15

20

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

IKP pieaugums un  inflācija (%)

IKP pieaugums faktiskās cenās IKP pieaugums salīdzināmās  cenās Inflācija



ES fondi būtiski ietekmē IKP pieaugumu 

1,3% 1,4% 1,4% 1,3% 1,1% 1,1% 1,4% 1,2%
0,6%

0,6%

2,5%

0,9%
2,0%

2,8%

1,5%

-3,6%

2,9%

1,0%

-4%

-3%

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

ES fondu ietekme IKP izaugsmē (%) Cita ietekme IKP izaugsmē (%) Reālā IKP izugsme (%)

7



Vispārējās valdības budžeta bilance sektoru sadalījumā 
2023. gadā, milj. euro

8

1 valsts un pašvaldību kontrolētas un finansētas kapitālsabiedrības, ko atlasa atbilstoši Eiropas kontu sistēmas (EKS) kritērijiem: pamatā slimnīcas,
sabiedriskā transporta uzņēmumi u.c.

2 no valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto publisko personu un budžeta nefinansēto iestāžu budžeti: pamatā augstskolas, zinātniskie institūti u.c.

Centrālā valdība

Valsts pamatbudžets Atvasināto 
personu 
budžeti2

Vietējā valdība

Pašvaldību budžeti

Sociālās 
nodrošināšanas 

fondi

Valsts speciālais
budžets

V
is

p
ā
r
ē
jā

s
v
a
ld

īb
a
s
 b

u
d

ž
e
ts

E
K

S
 m

e
to

d
o

lo
ģ

ij
a

K
o
p

b
u

d
ž
e
ts

N
a
c
io

n
ā
lā

 m
e
to

d
o

lo
ģ

ij
a
 

(
n

a
u

d
a
s
 p

lū
s
m

a
)

Vispārējā valdība

Datu avots: FM

Ieņēmumi 15 827

Izdevumi 17 599

Bilance -1 772

Bilance -1 894

EKS korekcijas 177

t.sk. valsts komersanti1 -198

Bilance 49

EKS korekcijas 91

t.sk. pašvaldību 
komersanti1

-10
Bilance 72

EKS korekcijas -42

Ieņēmumi 8 796

Izdevumi 10 861

Bilance -2 065

Ieņēmumi 583

Izdevumi 589

Bilance -6

Ieņēmumi 3 300

Izdevumi 3 341

Bilance -42

Ieņēmumi 4 197

Izdevumi 4 083

Bilance 114



9

Vispārējās valdības budžeta bilance ar atbalstu 
un bez atbalsta pasākumiem, % no IKP

Datu avots: Eurostat, FM

-0,8 -0,8 -0,6
-1,2

-0,7

0,2

-2,2 -2,3 -2,0

-3,2

-6,2

-3,8

-1,9

-1,1

-0,8 -0,8 -0,6

-4,3

-7,0

-4,7
-4,2

-2,3
-2,0

-8

-7

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Fakts Prognoze

Gāzes rezervju iegāde

Atbalsta pasākumi

Bilance bez atbalsta pasākumiem

Bilance



Vispārējās valdības budžeta bilance un vispārējās 
valdības strukturālā bilance (% no IKP)

10

2022 2023 2024 2025

budžeta bilance ņemot vērā MK 
lēmumus par prioritāriem 
pasākumiem

-4,7 -4,2 -2,3 -2,0

strukturālā bilance
(ieskaitot fiskālā nodrošinājuma 
rezervi 0,1% no IKP)

-0,03 -0,5 -0,5 -0,5



Valsts parāda attīstības tendences 

11



Valsts pamatfunkciju 
īstenošana

Kopsavilkums par 2023. gada valsts budžetu

12

Ieņēmumi: 8 795,9 milj. euro
Izdevumi: 10 861,1 milj. euro
Bilance: - 2 065,2 milj. euro

Ieņēmumi: 12 721,1 milj. euro
Izdevumi: 14 672,5 milj. euro
Bilance: - 1 951,4 milj. euro

VALSTS KONSOLIDĒTAIS 
BUDŽETS

VALSTS 
PAMATBUDŽETS

Ieņēmumi: 4 197,0 milj. euro
Izdevumi: 4 083,3 milj. euro
Bilance: 113,7 milj. euro

VALSTS SPECIĀLAIS 
BUDŽETS

ES politiku instrumentu un 
pārējās ĀFP līdzfinansēto

projektu un pasākumu
īstenošana

Izdevumi: 8 725,8 milj. euro Izdevumi: 2 135,3 milj. euro



Valsts konsolidētā budžeta izdevumi funkcionālā
sadalījumā, milj. euro; % no visiem izdevumiem; % no
IKP

13

01 Vispārējie valdības dienesti*;  

1724; 11.7%; 4.0%

02 Aizsardzība**;  1276; 8,7%; 3.0%

03 Sabiedriskā kārtība un 

drošība; 870; 5.9%; 2.0%

04 Ekonomiskā darbība; 

2793; 19.0%; 6.6%

05 Vides aizsardzība; 73;  0.5%; 0.2%

06 Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana;21;  

0.1%; 0%07 Veselība; 1613; 11.0%; 3.8%

08 Atpūta, kultūra un reliģija; 237; 1.6%; …

09 Izglītība; 1057;  7.2%; 2.5%

10 Sociālā aizsardzība; 5008;  

34.1%; 11.8% ** Uz funkciju 02 "Aizsardzība" attiecinātais budžeta 

resora "74.Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 

pārdalāmais finansējums" 18.00.00 programmā 

"Finansējums valsts drošības stiprināšanas pasākumiem" 

plānotais finansējums daļēji paredzēts arī ar valsts iekšējo 

drošību saistītiem pasākumiem (speciālo ugunsdzēsības un 

glābšanas transportlīdzekļu iegādei, Valsts ugunsdzēsības 

*Uz funkciju 01 "Vispārējie valdības dienesti" 

2023.gadam attiecināts arī budžeta resora 

"74.Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 

pārdalāmais finansējums" 17.00.00 programmā 

"Finansējums Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā 

noteikto pasākumu īstenošanai" plānotais finansējums 

96 125 405 euro.



ES fondu programma 2021.–2027.gadam – 5,0 miljrd. 
EUR sešos politikas mērķos

(milj. EUR ar nacionālo līdzfinansējumu, bez tehniskās palīdzības)

14

Dažāda veida būvniecība
(ēku energoefektivitāte,
rekonstrukcija, būvniecība,
ceļu infrastruktūra,
dzelzceļa infrastruktūra,
industriālo parku izveide
u.c) plānota vairāk kā pusē
specifisko atbalsta mērķu,
koncentrējot līdz 70% no
Programmas
finansējuma (3,5 miljrd.
EUR ar līdzfinansējumu)

*Kohēzijas politikas investīcijas Programmas ietvaros 5 miljr. EUR, 

t.sk. 4,3 miljr. EUR ES fondu finansējums un 0.7 miljr. EUR nacionālais līdzfinansējums



Atveseļošanas fonda plāns - 1,82 mljrd. EUR sešās 
komponentēs

15

Dažāda veida būvniecībai 
(ēku energoefektivitāte, 
rekonstrukcija, veloceliņi, 
ceļi, dzelzceļa 
infrastruktūra, industriālo 
parku izveide u.c) plānota 
vairāk kā puse no AF 
finansējuma (indikatīvi 
985 milj.)

Investīciju īstenošanas 
termiņš – 2026.gada vidus



ES fondu un Atveseļošanās un noturības mehānisma 
potenciāls valsts un pašvaldību prioritāšu īstenošanā 

16

ES finansējums pa gadiem

26

189

585

738
780

651
677

769

614

169

14

127

225

404

719 712

631

579 560

720

549

15

200

500

700 720
750 732 726

588

0

110

380

515

481

339

783

741

394 404

719 712

631

579

685

1 300

1 564

1 181

1 059

750 732 726

588

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

M
il
j.
 e

u
ro

1. 2007.-2013. 2014.-2020. 2021.-2027. RRF Total



Pavadošo likumprojektu paketi veido 13 
likumprojekti

17

FM

KeM

LM
IeM

IZM

KM

SM

"Grozījums Civilās aizsardzības un 
katastrofas pārvaldīšanas likumā"

"Grozījumi Izglītības likumā"

"Grozījumi likumā "Par valsts pensijām""

"Grozījums likumā "Par obligāto sociālo 
apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem darbā un 

arodslimībām""

"Grozījums likumā "Par sociālo drošību""

"Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā"

"Grozījumi Valsts sociālo pabalstu likumā"

"Grozījumi Bērnu tiesību aizsardzības likumā"

"Grozījumi likumā "Par piesārņojumu""

"Grozījums Pasta likumā"

"Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto 
gada pārskatu likumā"

"Grozījumi Ceļu satiksmes likumā"

"Grozījumi Valsts kultūrkapitāla
fonda likumā"



18

Valsts budžets 2023 (miljardos eiro)

IKP 42,6

IKP pieauguma 
prognoze 

(salīdzināmās cenās)

-0,6%

Ieņēmumi

Bilance

Izdevumi

12,7

14,7

- 1,95

4,6% no IKP

Maksimālie
parāda griesti

19,2

45,1% no 
IKP



Pielikumi: nozaru ministriju 
prioritātes



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31




	Slide 1: Valsts budžeta 2023. gadam un budžeta ietvara 2023.–2025.  gadam likumprojekts
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: 2023.gada valsts budžeta veidošanas pamatprincipi 
	Slide 5: Latvijas ekonomikas transformācija labākai dzīvei Latvijā. Atbalstītais finansējums prioritārajiem pasākumiem 2023.gadā atbilstoši valdības deklarācijas jomām
	Slide 6: Ekonomikas nesabalansētība atspoguļojās arī IKP un inflācijas rādītājos  
	Slide 7: ES fondi būtiski ietekmē IKP pieaugumu  
	Slide 8: Vispārējās valdības budžeta bilance sektoru sadalījumā 2023. gadā, milj. euro
	Slide 9
	Slide 10: Vispārējās valdības budžeta bilance un vispārējās valdības strukturālā bilance (% no IKP)
	Slide 11: Valsts parāda attīstības tendences 
	Slide 12: Kopsavilkums par 2023. gada valsts budžetu
	Slide 13: Valsts konsolidētā budžeta izdevumi funkcionālā sadalījumā, milj. euro;  % no visiem izdevumiem; % no IKP
	Slide 14: ES fondu programma 2021.–2027.gadam – 5,0 miljrd. EUR sešos politikas mērķos (milj. EUR ar nacionālo līdzfinansējumu, bez tehniskās palīdzības)
	Slide 15: Atveseļošanas fonda plāns - 1,82 mljrd. EUR sešās komponentēs  
	Slide 16: ES fondu un Atveseļošanās un noturības mehānisma potenciāls valsts un pašvaldību prioritāšu īstenošanā 
	Slide 17: Pavadošo likumprojektu paketi veido 13 likumprojekti
	Slide 18: Valsts budžets 2023 (miljardos eiro)
	Slide 19: Pielikumi: nozaru ministriju prioritātes
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32

